UBND TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-VP

V/v chủ động ứng phó, khắc phục

thiệt hại do mưa lũ gây ra

Hà Tĩnh, ngày         tháng       năm 2023

               Kính gửi:  Các đơn vị trong ngành Y tế.

Thực hiện Văn bản số 6139//UBND-NL1 ngày 02/11/2023 của UBND

tỉnh về việc chủ động ứng phó, khắc phục thiệt hại do mưa lũ gây ra và Công

điện số 1391/CĐ-BYT ngày 02/11/2023 của Bộ Y tế về việc chủ động triển khai

công tác y tế ứng phó với mưa lũ; để chủ động ứng phó với tình hình mưa lũ,

khắc phục các thiệt hại do mưa lũ gây ra, đảm bảo công tác phòng chống dịch

bệnh và bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị

theo chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình mưa, lũ trên các phương tiện thông

tin đại chúng để chủ động công tác phòng, chống. Rà soát kế hoạch, phương án

phòng, chống bão lũ của đơn vị đảm bảo phù hợp với thực tế của địa phương.

2. Tổ chức trực chuyên môn, trực cấp cứu 24/24; sắp xếp, ổn định các cơ

sở khám chữa bệnh bị ảnh hưởng bởi mưa lũ, bảo đảm công tác khám chữa bệnh

cho nhân dân; sẵn sàng thu dung cấp cứu cho nạn nhân do mưa, bão gây ra;

không để gián đoạn trong công tác cấp cứu, điều trị cho người dân; đảm bảo

cung ứng đủ thuốc chữa bệnh thiết yếu cho nhân dân, kịp thời bổ sung dự trữ

thuốc, hoá chất, vật tư dự trữ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Triển

khai các phương án bảo vệ các sở y tế tại các vùng cơ nguy cơ bị ảnh hưởng do

mưa lũ; chủ động sơ tán cơ sở tế ở những vùng thấp, có nguy cơ bị ngập úng, lũ

quét, sạt lở đất. Củng cố và duy trì thường trực các đội cơ động chống dịch để

hỗ trợ tuyến dưới trong giám sát và xử lý dịch bệnh.

3. Các trung tâm y tế tuyến huyện cử bác sĩ, điều dưỡng, cán bộ chuyên

khoa, đồng thời chỉ đạo các trạm y tế cử cán bộ xuống tận thôn, xóm bị ngập lụt

để trực tiếp khám chữa bệnh cho nhân dân; có kế hoạch, phương án tiếp nhận,

cung cấp đầy đủ cơ số thuốc và dụng cụ y tế; không để xảy ra dịch bệnh bùng

phát và lây lan tại các vùng bị ngập lụt. Chỉ đạo các Trạm y tế duy trì các hoạt

động chuyên môn, bảo quản tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị và có phương án di

dời khi cần thiết.

4. Triển khai ngay các hoạt động vệ sinh môi trường sau mưa lớn và lũ

lụt, đảm bảo nước rút đến đâu làm vệ sinh môi trường đến đó; tổ chức thu gom

rác thải và xác động vật chết, sử dụng vôi bột hoặc các hóa chất khử trùng để xử

lý khi chôn xác động vật chết tránh phát sinh các dịch, bệnh truyền nhiễm. Phun

2

hóa chất diệt côn trùng truyền bệnh tại các vùng có nguy cơ. Cung cấp hóa chất

khử khuẩn môi trường, hướng dẫn, hỗ trợ người dân triển khai thau rửa và khử

trùng nước giếng, nước sinh hoạt bằng Chloramin B, Aquatabs hoặc những hóa

chất khử khuẩn khác theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại các vùng bị mưa lớn, ngập

lụt.

5. Rà soát, đánh giá nguy cơ về dịch bệnh tại các vùng có nhiều khả năng

bị ảnh hưởng do thiên tai, nhất là vùng có thể bị ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất; chủ

động triển khai các phương án phòng chống dịch bệnh khi có tình huống xảy ra.

Tổ chức giám sát, phát hiện kịp thời và xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền

nhiễm xảy ra trước, trong và sau mưa, lũ như: tiêu chảy, đau mắt đỏ, viêm

đường hô hấp, nấm kẽ chân, cúm, sốt xuất huyết, đặc biệt là các bệnh lây truyền

qua đường tiêu hóa như tiêu chảy, tả, lỵ, thương hàn...

6. Duy trì nghiêm túc chế độ báo cáo, trực cấp cứu, trực phòng chống

thiên tai, bảo đảm thông tin liên lạc kịp thời, thông suốt trong các tình huống

mưa, bão, lũ lụt. Báo cáo tình hình thiệt hại, nhu cầu, khả năng bảo đảm của đơn

vị và đề xuất hỗ trợ khi vượt quá khả năng bảo đảm của đơn vị về Sở Y tế để

tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền quyết định.

7. Đề xuất nhu cầu áo phao và hóa chất CloraminB ( nếu có ) về Sở Y tế

trước ngày 06/11/2023 để có cơ sở đề xuất Bộ Y tế cung ứng kịp thời.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- UBND các huyện, TP, TX (ph/hợp chỉ đạo);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng CM Sở;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Đức

		nguyenminhduc.syt@hatinh.gov.vn
	2023-11-03T14:50:04+0700

		2023-11-03T15:09:51+0700

		2023-11-03T15:10:21+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2023-11-03T15:10:46+0700